<sup>10</sup> Postea QUERITUR utrum multiplicatio bonorum scientie et virtutis sit in primo. Et videtur quod sic: quoniam primum, qua ratione habet unam scientiam, habet omnes; aut ergo nullam aut omnia; non nullam quoniam tunc esset ignorans, ergo habet omnes. Set omne exigit tria <sup>15</sup> appellata administrus, quando habet multiplicationem scientiarum, et similiter de virtutibus intelligendum. CONTRA: virtus et scientia primi est infinita, ergo una scientia et virtute potest omnium scientiam habere et virtutem omnium, ergo in ipso nullam oportet ponere multiplicationem virtutum vel scientiarum. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum dicendum, quod convenit loqui de scientiis et virtutibus modis impositis ad significandum, ut de .xii. medietatibus de quibus mentio fit in *Ethicis*, et similiter de scientiis <sup>20</sup> quas habemus in nobis, et talium in quantum hujusmodi nulla est in primo, nichilominus est in eo virtus et scientia infinita per quam habet scientiam omnium et similiter virtutem omnium; virtute et scientia simplicissima scit omnia et habet virtutem omnium.

Dato quod primum sit dives omnium bonorum, scilicet <sup>25</sup> nature, virtutis et scientie, ut visum est, QUERITUR utrum bona naturalia et scientie et virtutes ponant aliquam diversitatem in primo. Hoc est querere utrum ejus essentia vel substantia et virtus et scientia | diversitatem aliquam habent in ipso; si enim in primo idem sit essentia et scientia, <sup>30</sup> ergo quicquid est in uno est et in alio; set omnia sunt in scientia primi, scit enim omnia in actu, ergo omnia sunt actu in essentia ejus; et non dico sub esse ydeali set reali,

<sup>18</sup> omnium] omnem MS.

<sup>31</sup> ponant iter. MS.

sicut scit res esse actu in esse reali. Set CONTRA: in penitus simplici in fine simplicitatis non est aliqua diversitas vel multitudo; primum est hujusmodi, ut dicit Commentator, ergo etc. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum dicendum, quod ibi est fallacia accidentis, quia scientia ejus et essentia, licet sint idem secundum rem in primo, tamen per comparationem ad creata scientia addit rationem conscriptionis supra essentiam; unde non sequitur 'omnia sunt in ejus scientia actuali, ergo et in ejus essentia', sicut non sequitur 'archa ferrea est ferrum, set pecunia est in archa, ergo est in ferro', quia archa supra essentiam addit (rationem) vacuitatis et comprehensionis.

*Causa prima est super omne nomen quod nominatur quoniam non pertinet (ei diminutio neque complementum solum)*

15

Hic QUERITUR primo an causa prima possit nominari, et est questio bipartita, primo an a parte rei nominande, scilicet sui-ipsius, secundo a parte nominantis, quero ergo primo an a parte rei. Et videtur quod non: quia omne nomen significat substantiam cum qualitate; set in primo nulla est vel similitudo nec substantie cum accidente, nec materie cum forma, nec differentia (earum); [cum ergo], ut dicitur in *de Unitate et Uno*, ergo primum non potest nominari a parte sui aliquo modo. CONTRA: omnis impositio nominis est a forma; set primum est pura forma, ergo est maxime nominabile a parte sua. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum dicendum, quod cum dicitur 'nomen significat substantiam cum qualitate' illud non est generaliter intelligendum ita quod qualitas sit de significato ipsius nominis, hoc enim haberet instantiam in simplicibus, ut in materia prima et forma prima, que sunt essentie penitus simplices ante genus predicable primum adminus natura, quia sunt principia ejus, scilicet generalissimi in genere substantie, etiam instantiam haberet in causa prima; set intelligens

<sup>11</sup> addit] addat MS.    <sup>17</sup> nominande scilicet iter. MS.    <sup>22</sup> differentia  
differentiarum MS.

dum quod illa qualitas est de modo significandi, ut patuit .7. *Methaphysice*.

Secundo QUERITUR an causa prima nominari possit a parte nominantis. Et videtur quod nunquam: omne quod imponitur ad significandum est in potestate et notitia imponentis; set primum cum sit infinitum non est in potentia imponentis vel potestate et notitia, cum imponens sit potestatis finite et scientie sive cognitionis, ergo non potest ei nomen imponi. Set CONTRA: .4. *Methaphysice*, quod contingit intelligere contingit significare (seu) rei nomen imponere; set dicit Boethius in libro *de Duabus Naturis* quod contingit intelligere primum in ratione cause et per privationem conditionum que sunt in creaturis, ut sensibilitatis, corruptibilitatis, corporietatis, compositionis, diminutionis et hujusmodi, ergo contingit ipsum nominare a parte nominantis. Quod CONCEDENDUM est. Quia tamen propositio videtur pretendere contrarium, et etiam in multis libris scribitur quod non est nominabilis, ideo dicendum quod contingit causam primam cognoscere per privationem, ut dictum est, id est, cognoscendo quid non est, et etiam in ratione cause per species creaturarum, et ipsa sic cognita convenit ejus substantiam quoquomodo cognoscere, scilicet via apprehensionis et non comprehensionis, unde apprehendi potest ab intellectu licet debiliter, non tamen comprehendendi propter ejus immensitatem et infinitatem tantum intellectum creatum excellentem. Dicendum ergo secundum hoc, quod causa prima secundum quod est cognoscibilis [est] a nobis, sic est nominabilis a nobis ut via privationis et in ratione cause, et ulterius via apprehensionis; secundum autem quod non est cognoscibilis a nobis, sic non est nominabilis a nobis, ut in via comprehensionis sic non est a nobis nominabilis; unde eadem est ratio nominationis a parte nostra et cognitionis, quidquid enim cognoscimus ei nomen possumus imponere, eo modo quo primum cognoscimus, et ita possumus primam causam nominare, ut dicendum est, dicendo ipsum primum vel deum vel aliquid hujusmodi.

*Omnis intelligentia divina scit res per hoc quod ipsa est intelligentia, et regit *(eas)* per hoc quod est divina*

Hic primo dubitatur de propositione, secundo de quodam verbo Commenti, et primo de parte prima propositionis, secundo de secunda. De prima QUERITUR an intelligentia sciat res. Et videtur quod non; quoniam scientia est habitus sillogisticus ipsius demonstrantis currentis a causa ad causatum, sive a priori in posterius; set apud intelligentiam non est prius et posterius, ergo nec decursus talis nec scientia etiam que per decursum talem habetur. CONTRA: scientia et ignorantia opponuntur; set apud primam intelligentiam non est ponere ignorantiam, ergo est ibi scientia cum sit subjectum natum suspicere alterum istorum. Ad hoc dicendum, quod scientia duplificiter; uno modo habitus sive comprehensio veritatis absoluta, et sic est scientia apud intelligentiam; aliter dicitur scientia habitus sillogisticus per decursum cause ad causatum, cum priori et posteriori acquisitus, et tunc ulterius distinguendum de priori et posteriori, quoniam dupliciter est prius, scilicet natura et tempore. Licet ergo apud intelligentiam non tale sit prius et posterius tempore vel apud ejus cognitionem, quale sit apud intellectum humanum correlative cognitionem ejus propter aligationem ejus cum corpore, tamen apud cognitionem intelligentie est prius et posterius natura, cognoscit enim effectum per causas sibi presentes quas naturaliter prius cognoscit quam ipsos effectus, licet non tempore; | apud ipsam enim non est prius et posterius tempore, set natura tantum.

f. 124 b 2. Secundo QUERITUR, dato quod sciat res illas vel intelligentia regat, utrum per hoc quod est intelligentia. Et videtur quod non: quoniam, secundo *Physicorum*, materia et efficiens non coincidunt; set intelligentia est causa materialis scientie sue, ergo intelligentia non est causa efficiens, ergo non scit per hoc quod est intelligentia. ITEM: nichil est

<sup>22</sup> tale] talis MS.

<sup>23</sup> quale] quamvis MS.

<sup>24</sup> utrum] et MS.

causa sui-ipsius, ergo intelligentia non est causa intelligentie sive actus intelligendi. CONTRA: propria passio cognoscitur a propriis principiis sui subjecti; set principia intelligentie sunt principia ejus secundum quod ipsa est intelligentia, ergo ab illis eisdem principiis causatur proprietas intelligendi sive scientia ipsius intelligentie, ergo ipsa intelligit secundum quod est intelligentia. Quod CONCEDIMUS dicendo quod est causa sue scientie, causa dico particularis et immediata; set causa prima est causa universalis et primaria illius scientie. Ad objectum dicendum, quod propositio intelligitur de causa materiali ex qua, illa enim cum efficiente non coincidit, causa tamen materialis in qua ipsius accidentis cum efficiente coincidit, quoniam idem subjectum est causa materialis in qua est accidentis et causa efficiens ejusdem accidentis, unde intelligentia est causa materialis sive subjectum scientie sue, et est causa efficiens immediata et particularis ejusdem. Ad aliud, cum dicitur ‘nihil est causa sui’, li ‘sui’ potest teneri primitive, et sic verum est quod ‘nihil est causa sui’, id est, substantie vel essentie, quia nihil seipsum componit vel ad esse produxit, in *de Maximis* Alani; vel potest li ‘sui’ teneri possessive, et tunc propositio est falsa ut dicatur ‘nihil est causa sui’, id est, sui accidentis vel possessionis, et ita cum intelligere habitu vel actu sit proprietas intelligentie, bene potest causari ab intelligentia.

Postea QUERITUR de secunda parte propositionis an, scilicet, intelligentia regat res. Et videtur quod non: quoniam .8. *Physicorum*, melius est ponere finita quam infinita et unum quam plura, si illud unum sufficiat, et loquitur de motoribus mundi; cum ergo causa prima sufficiat ad regendum universum, superfluum est ponere plures motores regentes, et ita non oportet quod intelligentia regat res. Set CONTRA: causa prima agit per ordinem ubicunque ordo est possibilis; set in opere influendi et regendi est ordo possibilis, licet non in opere creandi; set si solum potest regere, non esset ordo in regentibus vel

<sup>25</sup> 5 est intelligentia iter. MS.

influentibus, ergo ad conservandum ordinem sue sapientie melius est ponere illa media per ordinem inter causam primam et hec inferiora; set medium inter hec est intelligentia, ut patet ex habitis, ergo oportet ponere quod intelligentia regat res. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum dicendum, quod convenient loqui de regente universalis quod est causa prima, et de tali verum est quod melius est ponere unum quam plura, quoniam impossibile est plura talia—sic loquitur Aristoteles in .8.; tamen de regentibus particularibus non est hoc verum, quoniam licet causa prima, cum sit omnibus presens, posset sufficienter regere de se omnia sine aliquo medio, tamen ad hoc ut in rebus ordo fiat [et] non solum ipse creator influit bonitatem suam in res creatas in regendo et conservando, set etiam una res creata in aliam secundum ordinem, ut superior in inferiorem.

Secundo QUERITUR juxta hoc an intelligentia regat per hoc quod est divina, aut per propriam naturam. Et videtur quod per hoc quod est divina: sic enim solum exprimitur in propositione. OPPOSITUM tamen videtur quod regat res *<per>* propriam naturam et virtutem sic: sicut se habet materiae sive corporale ad corporale, sic spirituale ad spirituale; set ita est in agentibus corporalibus quod causa particularis per propriam naturam agit et immittit virtutem preter illam quam immittit agens universale ut elementa ad generandum mixtum, licet sol vel celum aliiquid immittat generandum mixtum, vel influat ad hujusmodi opera facienda, qui est causa universalis, ergo similiter ad regendum res intelligentia immittet per naturam propriam preter hoc quod est divina, immittit per naturam propriam preter hoc quod est divina, quia intelligentia se habet ad primum in regendo et in fluendo super res inferiores, ut elementa ad solem in agendo in aliud. Quod CONCEDENDUM est quod preter influentiam vel immissionem divinam immittit intelligentia aliiquid per propriam naturam et regit; quoniam tamen Actor et Commentator principalius intendunt hec et in hoc libro toto 35 de regime cause prime, et etiam quia regimen intelligentie per naturam propriam quasi nichil est nec ponit in

<sup>13</sup> influit] influat MS.

numerum, nec appetet cum regimine ejus in quantum divina est, ideo in proposito non tangunt aliquid de regimine intelligentie *<per>* propriam naturam, set solum de regimine quod debetur ei in quantum divina, sive prout recipit influentiam divinam et aliis rebus influit et regit eas per virtutem divinam quam recipit a causa prima.

Dato quod intelligentia regat res per propriam virtutem, QUERITUR utrum in regendo eas aliquid ab ea emittatur aut extra generetur illud quod influit ad regendum, nam alterum istorum exigitur, cum per sui substantiam presentem non possit omnes res quas regit, scilicet res inferiores, regere. Et videtur quod nichil ab ipsa emittatur: si enim aliquid emitteretur, aut hoc esset substantia aut accidentis; set neutrum horum potest emitte quia nec accidens subjectum proprium relinquit, nec etiam principia substantie ipsam substantiam derelinquunt, substantia enim rei a re ipsa non separatur. *<Gratia>* hujus, dicitur ad maiorem quod nec emitteatur substantia nec accidentis, set species sive similitudo substantie et accidentis, et ita major falsa. Contra, nichil potest ab aliquo emitte nisi sit in ipso; si ergo intelligentia nichil sit nisi substantia vel accidentis, patet quod nichil aliud ab ipsa potest emitte quam substantia vel accidentis, quia illa species vel similitudo non est in re cuius est similitudo, nichil enim in ipsa nisi tale, hujus autem species non est res set intentio vel species sola. Set CONTRA videtur quod ab extra non possit generari: aut enim produci*<tur>* ex aliquo, aut ex nichilo, quia cum f. <sup>127a 1.</sup> intelligentia est in celo non producit aliiquid ex celo tanquam ex materia, nec est dare aliud ex quo producatur hujusmodi species, cum nichil sit presens ei nisi celum, cum est in ipso et movet ipsum, neque ex nichilo potest produci ut videtur, quoniam producere aliiquid ex nichilo est opus creantis sive agentis potentie infinite cuiusmodi est primum, ergo patet quod non debetur intelligentie sic producere speciem extra, set magis intra emittere, ut videtur. Ad hoc dicunt aliqui, quod hujusmodi species vel similitudo emititur ab intelligentia, ut probat ratio ultima; ego tamen

<sup>32</sup> quoniam] quomodo MS.

dico quod ab ipsa non emittitur, et CONCEDO primam rationem, immo generatur de novo extra. Ad illud quod queritur ‘aut ex aliquo aut ex nichilo’, dico quod ex nichilo, unde sicut anulus vel sigillum impressum in cera relinquit ibi vestigium suum ex nichilo generatum, nec 5 exigit hujusmodi vestigium materiam ex qua, set solum in qua, cum non sit natura realis, ita dico a parte ista quod intelligentia de novo imprimit suam speciem vel sui similitudinem vel vestigium spirituale in materia extra competenti, ut in celo, et mediante celo in hec inferiora, et per 10 hujusmodi speciem vel virtutem regit hec inferiora. Unde bene CONCEDO quod ex celo non producit hujusmodi speciem set ex nichilo, hujusmodi tamen species primo in celo recipitur, et in ipso ex nichilo producitur, sicut forma vel figura anuli in cera producitur vel imprimitur. Ad 15 illud quod obicitur, quod producere aliquid ex nichilo est opus creantis dicendum, quod verum, quando illud productum est aliquid completum et natura aliqua completa; species autem sive similitudo immissa ab intelligentia vel ab alio agente non est quod completum sive natura aliqua, 20 ab aliquo agente creato potest ex nichilo produci super aliquid in quo recipitur, sive in materia competenti, ut aliquid in quo recipitur, sive in materia competenti, ut visum est prius. Et notandum, quod sicut vestigium sive species anuli impressa in cera non est natura activa, quia 25 non est vestigium nature active, ita per oppositum vestigium spirituale intelligentie est natura vel virtus activa et regitiva eo quod est rei active et regitive.

Ultimo DUBITATUR super illo verbo commenti quod dicit Commentator quod ‘intelligentia similior est deo sublimi 30 quam aliquid aliud’. Hoc enim videtur esse falsum, ad quam minus pro anima rationali: quoniam finis est nobilior eis que sunt ad finem, tertio *Physicorum*; set in libro *Fonit* 35 *Vite* dicitur quod intelligentia movet celum propter elementa, elementa autem propter mixtum, mixtum propter vegetable, hoc autem propter sensibile, sensibile vero propter ration(al)e, et hic est status totius nature—sumus enim aliquo modo finis omnium, ut dicitur secundo *Physi*

*corum*. Set CONTRA: intelligentia est motor corporis et non actus, anima rationalis est motor et actus, primum autem nec motor nec actus alicujus corporis, aut saltem nullius corporis est actus, ergo intelligentia est similior primo quam anima humana sive rationalis. AD HOC dicendum, quod contingit loqui de anima rationali et de intelligentia dupliciter; aut secundum substantiam, et sic anima rationalis nobilior et similior cause prime quam intelligentia, eo quod in ipsa expressius relucet cause prime vestigium quam in intelligentia, et sic procedit ratio prima; aut quantum ad rationem et inclinationem ad corpus, et sic cum anima habeat respectum ad corpus ut actus, et hoc non ut solum ipsa felicitetur, set etiam corpus; intelligentia autem non est actus corporis, et ita habet esse magis absolum; quoad hoc est intelligentia similior primo, et sic intelligit Commentator, et sic patet responsio ad objectum.

*Causa prima existit secundum unam dispositionem  
in rebus set res omnes non existunt in causa  
prima secundum dispositionem unam*

20 Hic queritur primo de prima parte propositionis, secundo de secunda; de prima QUERITUR primo an causa prima sit in rebus. Et videtur quod non: quoniam causa prima est infinita quoad potentiam, essentiam, substantiam, et virtutem; set omne causatum est finitum, ergo prima causa in 25 rebus esse non potest. Si dicatur quod non est in illis nisi secundum potestatem ipsarum rerum et non secundum sui infinitatem, contra: si est in rebus, aut secundum totum aut secundum partem; secundum totum non, propter sui infinitatem, ut dictum est; nec secundum partem, quoniam 30 ipsum est simplicissimum nec habet partem et partem, ergo non est in rebus. CONTRA: omne regens res, aut est in eis secundum substantiam aut secundum virtutem; set hec omnia sunt idem in <sup>f. 127a 2.</sup> primo, ergo prima causa est in rebus secundum substantiam, potentiam, et virtutem. Quod

<sup>1</sup> motor] motus M.S.

<sup>3</sup> aut] autem M.S.

CONCEDENDUM. Ad objectum dicendum, quod primum recipitur in rebus secundum possibilitatem rerum. Ad illud quod obicitur contra hoc, dicendum quod recipitur in rebus non secundum partem set secundum totum, non tamen sicut linea terminata ad punctum totum punctum 5 recipit sive capit ad sui terminationem, non tamen totaliter, immo linee infinite ad illum possunt terminari. Similiter omnis res recipit totam substantiam primi cum nulla in eo sit particularitas, non tamen totaliter, quia totaliter a nulla creature capi potest vel recipi, cum sit infinitum.<sup>10</sup>

Habito quod primum sit in rebus, QUERITUR utrum in omnibus rebus. Et videtur quod non: quoniam quedam sunt res male et viles; esse in talibus derogat nobilitati prime cause, ergo patet quod non est in hujusmodi rebus et ita non in omnibus. Minor habetur per .xi.<sup>m</sup> *Methaphysice*, ubi dicitur quod si intelligeret res viles ejus intellectus vilesceret, quod non est ponere. CONTRARIUM dicit in propositione ipsa. Item, .5. *Methaphysice*, unum quodque quanto simplicius est tanto a pluribus indigetur et in pluribus reperitur; cum ergo primum sit simplicissimum, patet quod in omnibus rebus reperitur et ab omnibus indigetur. Quod CONCEDENDUM est, quod res aliqua stare non potest absque presentia cause prime, propter ipsarum creaturarum vacuitatem; quelibet enim creature plena est vacuitatibus et nichilo, eo quod ex nichilo processit, et 25 vacuitatibus et nichilo, eo quod ex nichilo processit, et 25 ideo quelibet creature eget cause prime presentia ad (im)plendum hujusmodi vacuitates et continendum, ne in nichil decidat et redigatur. Ad objectum dicendum, quod in creaturis non est malum purum nec vilitas set malum secundum quid, bonum autem simpliciter, et similiter 30 vilitas secundum quid et nobilitas simpliciter, secundum quod dicit Algazel quod in creaturis pati malitiam et vilitatem excellere nobilitatem et bonitatem esset summa malitia, unde ipse vult quod in qualibet creature plus est de bono quam de malo. Dicendum ergo quod primum est 35 de bono quam de malo. Dicendum ergo quod primum est de bono quam de malo. Dicendum ergo quod primum est de bono quam de malo. Dicendum ergo quod primum est de bono quam de malo.

<sup>23</sup> ipsarum] ipsorum MS.

<sup>25</sup> nichilo pr.] nichili MS.

set ratione nobilitatis et bonitatis que in eis est. Si autem dicatur, esse in rebus malis per accidens adhuc derogat sue nobilitati, dicendum quod non: quia non est in illis tamquam dependens, set magis quia ipse ab illo dependent,<sup>5</sup> nec stare possunt sine illo. Ad illud quod obicitur de .xi<sup>o</sup>. dicendum, quod non dicitur secundum opinionem Aristotelis set secundum opinionem antiquorum patrum Caldeorum, etc.

Tertio queritur de modo essendi, an scilicet sit in rebus aliquo modo essendi in. Et arguo sic: Aristoteles .4. *Physicorum* determinat duos modos essendi in, sed secundum nullum eorum est in rebus, ut patet discurrendo per omnes modos, neque enim sicut totum in parte, nec e contrario, sive sit totum universale sive integrale, nec sic(ut) effectus in causa, et sic de aliis modis essendi in. CONTRA: in Commento illius propositionis ‘primorum omnium etc.’ dicitur quod causatum est in causa secundum dispositionem et modum cause, et causa in causato per modum causati, ergo primum est in rebus secundum aliquem modum essendi in, cum sit causa ipsarum rerum. Item, sicut est unus modus quando totum est in partibus, ita est e contrario alias, quando partes in toto, ergo similiter cum sit unus modus sicut regnum est in regente et motum in motivo, ita debet esse e contrario unus modus, sicut rex et motivum in regno vel moto. Set hoc modo primum se habet ad res sicut rex ad regnum, ergo patet quod est in illis aliquo modo essendi. Quod CONCEDENDUM dicendo quod Aristoteles non ponit expresse omnes modos essendi in, set per hoc quod in principio ponit quosdam modos essendi in et eorum conversos, dat similiter intelligere de sequentibus modis, non solum eos set conversos modos. Per hoc patet solutio ad objectum, quod secundum aliquem modum essendi in, ibi determinatum expresse, non sit in rebus, tamen in eis est secundum conversum modum .7., qui est sicut rex in regno, et iste modus intelligitur sufficienter per simile in aliis modis, quorum conversi ponuntur expresse in litera. Et sic patet quod primum est in rebus

<sup>25</sup> et] est MS.

sicut rex in regno sive causa in causato, ut expresse patet  
in commento de *Causis* ibi 'primorum omnium etc.'

Habito quod prima *(causa)* sit in rebus secundum aliquem  
modum essendi in, et quo, QUERITUR utrum secundum  
unam dispositionem quantum est ex parte sua sit in omni-  
bus rebus. Et videtur quod non: quoniam quibusdam  
rebus dat sensum et quibusdam intellectum, quibusdam  
vitam, quibusdam esse tantum. Et hec omnia ab ipso  
immediate continuantur in esse; continuat enim per suam  
influentiam et per suum | regnum ipsas res quoad *omnia* 10  
predicta, et ita patet quod non est in eis secundum disposi-  
tionem unam, cum det eis diversitatem. CONTRARIUM  
dicitur in propositione, et patet per rationem, quia prima  
causa est unitas pura, tali autem derogat multitudo omnis,  
ergo a parte sua in omnibus est secundum dispositionem 15  
unam. Quod CONCEDENDUM, unde dicunt quidam quod  
primum in omnibus est secundum unam dispositionem a  
parte sua, dicunt enim quod primum causat unumquodque  
quod in omnes res influit ad continuationem earum, et  
illud diversificatur secundum quod in diversis recipitur; 20  
unde prout in substantia recipitur substantia est, secundum  
autem quod in accidente accidens est. Set hoc nichil est,  
quia aut est substantia et tunc nunquam potest fieri  
accidens, aut accidens et tunc nunquam potest fieri sub-  
stantia; ideo dicendum quod causa prima influit diversum 25  
et diversum in res diversas ad continuationem ipsarum  
secundum diversitatem ipsarum rerum recipientium in-  
fluentiam, diversum enim influit ad continuandum esse et  
ad continuationem scientie vel sensus et hominis et asini,  
et illud influxum est ejusdem nature et essentie cum eo ad 30  
cujus continuationem influitur. Set intelligendum est  
quod convenit loqui de essentia primi absoluta, et sic  
secundum unam dispositionem est in omnibus rebus  
quantum in ipso est, vel de ipso in quantum est regens vel  
influens virtutem in res creatas et immittens aliquod in eis. 35  
Et tunc contingit loqui de illo immisso dupliciter; aut

<sup>8</sup> vitam] vitatam MS.

a parte dantis, et sic secundum unam dispositionem est in  
rebus; vel a parte dati sive ejus quod datur, et sic illud  
immissum diversificatur secundum diversitatem recipientium,  
cum sit ejusdem nature et essentie cum illis, ut patet ex  
5 prehabitibus. Per hoc patet solutio ad objecta ex utraque  
parte.

Postea QUERITUR de secunda parte propositionis, an  
scilicet omnes res sint in primo secundum dispositionem  
unam. Et videtur quod sic: quia super illa propositione  
10 dictum est 'primorum autem omnium etc.', quod causatum  
est in causa secundum dispositionem cause, et ita cum res  
sint in primo ut in causa, patet quod sunt in ipso secundum  
modum unum cum ipsum sit unum; eodem modo potest  
argui de eo quod influitur et ita non habet etiam illud  
15 diversitatem nisi a primo. Set CONTRA: diversa est  
natura intellectus et sensus hominis et assini; cum ergo  
propter diversitatem istorum exigatur, ut videtur, diversitas  
influentie vel influxus ad continuandum istas res, et hoc  
patuit in predicta questione, et ita ipse res non erunt  
20 in primo secundum unam dispositionem, imo secundum  
diversam naturam ejus quod influitur, propter istam diver-  
situdinem; et hoc est etiam quod dicit secunda pars pro-  
positionis, 'verumptamen res non sunt (in) ipso secundum  
dispositionem unam etc.' Ad hoc dicendum, quod contingit  
25 loqui de diversitate influentie, sive ejus quod influitur ad  
continuationem rerum a parte cause efficientis, et sic  
primum est causa hujusmodi diversitatis, causat enim  
effective hujusmodi diversitatem; vel de causa finali hujus-  
modi diversitatis, et sic res ipse sunt causa diversitatis  
30 illius influxi vel immissi, et sic intelligit Actor quod non  
omnes res sunt in primo secundum unum modum, quia,  
scilicet, ipse res sunt causa finalis diversarum [rerum]  
influxionum causatarum a prima causa, ut ab efficiente.  
Ad primo objectum dicendum, quod de esse rerum in  
35 primo contingit loqui dupliciter; scilicet, secundum quod  
sunt in essentia vel substantia, et sic sunt in esse ydeali vel  
una ydea que est substantia primi, et sic sunt in primo

<sup>10</sup> primorum] primum MS.

<sup>18</sup> influxus] influxu MS.

secundum dispositionem unam, quia illa ydea idem est quod ipsum; vel secundum quod sunt in primo tamquam in influente et regente, et sic sunt in eo secundum modum unum; set causatur diversitas influxionis vel influxu(s) ad regendum eas finaliter ab eis, licet effective a primo causetur.<sup>5</sup> Ad aliud dicendum similiter, quod non habent diversitatem a parte materiali, set a primo habent illam effective in suo esse absolute sive secundum se, tamen propter illa esse diversa conservanda exiguntur finaliter diverse influxiones que tamen effective a primo causantur; unde licet sit<sup>10</sup> unum et simplex in fine simplicitatis, potest tamen propter infinitatem sue unitatis et potentie diversa et distincta producere absque lesione sue unitatis; et sic patet intellectus propositionis predice.

*Substantie unite intelligibiles non sunt generate ex re alia (et omnis substantia stans per essentiam suam est non generata ex re alia)*

QUERITUR de verificatione hujus propositionis. Videtur enim esse falsa quod omne quod est in potentia generis educitur de ejus potentia: set hujusmodi substantie sunt in potentia primi generis, scilicet, substantie, cum sint in illo, ergo educuntur de ejus potentia; aut ergo de potentia activa que est principium in alio secundum quod aliud est, aut de passiva que est principium transmutationum ab alio secundum quod aliud, ut dicitur in .ix. *Methaphysice*<sup>25</sup> f. 127b 2. et .5. ejusdem; | set sive sic sive sic semper oportet materiam pre-existere. Tunc arguo: quod educitur in esse ex prejacenti materia sive ex preexistenti exit in esse per generationem; set hujusmodi substantie exiverunt in esse ex materia prejacenti, ut probatum est, ergo etc.. quare<sup>30</sup> cum generatio fiat ex aliqua re, propositio est falsa. ITEM: .ix<sup>o</sup>. *Methaphysice*, potentia vadit ad actum ut via ad complementum, potentia enim est via qua aliquid vadit ad actum; set sicut dicitur in Commento istius propositionis,

3 et sic sunt] iter. MS.

generatio est ‘via ex diminutione ad complementum’, ergo manifestum (est) quod omne quod vadit de potentia in actum vadit per generationem; set ille substantie vadunt de potentia in actum, ut probatum est prius, ergo exiverunt<sup>5</sup> in esse per generationem, et ita ex alia re, cum generatio sit ex alia re, ut dicitur primo de *Generatione*, et sic falsa est propositio predicta. CONTRA: si substantie intelligibiles exeant in esse per generationem, et ita per modum exeundi causa in se; cum ergo substantia talis sit nobilissima inter<sup>10</sup> omnes creaturas, patet quod omnis alia substantia exit in esse per generationem vel modo viliori, ergo nichil exit in esse per creationem, quod est inconveniens ut satis patet ex prehabitibus, ergo ponendum est quod substantie intelligibiles non sint generate ex alia, secundum quod asserit<sup>15</sup> presens propositio. Quod CONCEDENDUM est, quoniam subjectum generationis est tertium genus in predicamento substantie, quod est corpus elementare, substantie autem intelligibiles precedunt illud, quare et generationem precedunt. Ad objectum primo dicunt quidam, quod substantie intelligibiles non sunt in potentia generis primi nec<sup>20</sup> ex ejus potentia educuntur, quia ponunt quod omne quod educitur de potentia generis educatur per generationem: set hoc nichil est, si enim hujusmodi substantie non sint in aliquo .x. generum, cum omne creatum sit in genere,<sup>25</sup> oportet ponere aliud genus rerum in quo sint, et ita essent .xi. genera, quod est inconveniens. Propter hoc dicendum aliter, quod sunt in potentia generis, et de illa educuntur de prejacenti potentia; set prejacere potest potentia actui vel materia forme sive preexistere, scilicet natura omnium,<sup>30</sup> et sic prejacet in creatis. Dico enim quod licet simul duratione in celo create materia et forma, et simul essent primum celum substantia et corpus et corpus celeste, tamen naturaliter prius creata sint in eo materia quam forma, et substantia quam corpus, et corpus quam corpus celeste, et sic<sup>35</sup> in intelligentiis prius natura est materia quam forma, licet simul duratione. Aliter, possumus intelligere ‘materiam preexistere’, scilicet non solum natura set etiam tempore,

32 tamen] cum MS. 36 materiam] naturam MS.

et preexistit materia et potentia in generatis, et sic patet quod in eodem genere educantur quedam in esse per creationem, et hec (que) ex potentia prejacenti natura et tempore educuntur, et illa que sequuntur corpus elementare, quod dicitur esse materia rerum naturalium que excunt in esse ; per generationem. Ad aliud dicendum similiter, quod potentia in creatis vadit ad actum ut via ad complementum, ita scilicet quod potentia preexistat natura tantum, non duratione, in generatis autem natura et tempore precedit potentia ad actum ad quem ordinatur, unde cum dicit <sup>10</sup> 'omne quod vadit de potentia in actum per generationem vadit', patet quomodo respondendum, quoniam si illa potentia preambula sit natura et duratione, verum est, si natura solum, falsum est, imo per creationem, unde verbum Commentatoris dicentis quod generatum est 'ex diminutione ad complementum' debet sic intelligi, 'ex diminutione', id est, ex potentia activa pre-existenti in materia natura et tempore, que est forma incompleta vel diminuta, et completetur, quantum ad aliquod esse, per generationem, et ita vadit 'ad complementum'. <sup>20</sup>

Consequenter queritur de majore quam ponit hujus scilicet 'omnis substantia stans per essentiam suam non est generata ex alia re', et QUERITUR ad hujus verificationem an aliqua substantia possit stare per essentiam suam. Et videtur quod omnis substantia stet per essentiam suam : <sup>25</sup> videtur quod omnis substantia stet per essentiam suam, quoniam quo posito stat substantia, quo remoto non, per illud dicitur substantia ipsa stare; set posita essentia cujuscunque substantie stat illa substantia et remota removetur, ergo manifestum est quod omnis substantia stat per essentiam suam, cum quelibet substantia habeat essentiam. <sup>30</sup> ITEM : accidens propter inclinationem quam habet ad subjectum non stat per essentiam suam, ergo cum substantia coartat(ur) tali inclinatione, patet quod stat per essentiam suam. CONTRA : hec prepositio 'per' denotat habitudinem diversorum, quia habitudo semper est inter diversa sive <sup>35</sup> diversorum, relatio, et ipsa importat aliquam habitudinem; set essentia non est diversa ab eo cuius est, ergo illa substantia est stans per suam essentiam. Item, hec prepositio 'per'

denotat habitudinem cause efficientis ad suum causatum ; set nulla essentia est causa efficiens substantie cuius est, ergo nulla substantia stat per essentiam suam. Item, omnis substantia aut creata, et tunc stat per ipsum creans, aut <sup>5</sup> generata, et tunc stat per principium generans, saltem per principium universale sive causam universalem, et ita omnis substantia stat per causam priorem influentem ad ejus conservationem, quoniam omnis intelligentie et omnis rei create similiter fixio et essentia stat per bonitatem puram, <sup>10</sup> que est causa prima ; res autem create stant per causam universalem influentem, ut per virtutem et intelligentie et etiam cause prime et remote. | Ad hoc dicendum, quod f. 128 a 1. stare per essentiam dupliciter intelligitur ; uno modo ita quod li 'per' dicat causam formalem et principium intrinsecum, et ita omnis substantia et omne accidentis stat per essentiam suam, et sic procedit ratio prima; secundo modo dicitur stare aliquid per essentiam, per privationem inclinationis ad illud in quo sit res tanquam in subiecto, et sic omnis substantia stat per essentiam suam et nullum <sup>15</sup> accidentis, et sic procedit ratio secunda. Tertio modo potest dici aliquid stare per essentiam, per privationem indigenie alicujus cause efficientis et conservantis, et sic nullum causatum stat per essentiam set solum causa prima, sicut probat quedam ratio in oppositum. Et sic patet responsio ad duas primas rationes. Ad primum in oppositum dicendum, quod habitudo semper exigit duo extrema propter causam relationis ; set quandoque exigit illa diversa in substantia, quandoque autem sufficit diversitas in ratione, et sic est in proposito, essentia enim secundum rationem <sup>20</sup> diversa est ab eo cuius est essentia, potest enim unum de altero negative dici, dicendo 'essentia non est illud cuius est essentia' et e contrario, et ita ratione differunt, et talis diversitas sufficit ad relationem. Ad aliud dicendum, quod li 'per' non denotat in proposito causam efficientem propter, que est principium extrinsecum, set notat causam efficientem communiter sumendo ipsam, ut dici possit causa <sup>25</sup> efficientis ipsa causa formalis, que quodam modo cum materia

efficit compositum, unde potest dici quod non semper dicit causam efficientem set aliquando formalem. Ad tertium patet solutio, quoniam procedit secundum quod dictum est de tertio modo standi per essentiam, et sic verum est quod nulla substantia sive creata sive generata stat per 5 essentiam.

Postea QUERITUR utrum substantia stans per essentiam suam sit generata ex re alia, quia dicitur in dicta maiore quod non. Sed videtur quod immo: quoniam sive sumatur stare per essentiam primo sive secundo (modo), semper 10 omnis substantia stat per essentiam suam, quia essentiam habet quoad primum et etiam quia inclinationem ad aliud in quo sit tanquam in subjecto non habet quoad secundum, et tamen videmus quod quedam sunt generata ex re alia ut generabiles et corruptibiles. Tertio autem modo non 15 potest verificari illa major, quia sic solum stat substantia increata et non alia, et ita videtur quod falsa sit, quoque modo intelligatur. AD HOC dicendum, quod sine dubio non potest verificari dictis tribus modis, set aliter adhuc dicitur aliquid stare per essentiam suam propter privationem 20 inclinationis ad non-esse, et aliter etiam propter privationem compositionis et constitutionis ex partibus integralibus, ut sit sensus ‘omnis substantia stans per essentiam suam’, id est, per partes essentiales ita quod non per integrales, et hiis duobus modis verificatur dicta major. Omnis enim 25 substantia sic stans per suam essentiam non est generata ex aliqua re, quia ipsa non est corruptibilis et ita non est generabilis, cum generabile et corruptibile et e contrario, proprie loquendo de corruptione.

Consequenter QUERITUR de Commento, Commentator 30 enim verificat eam per rationem generationis, dicens quod ‘si detur quod substantia stans per essentiam est generata ex alia, illa substantia diminuta indigens aliquo quod compleat eam’, quia ‘generatio est via vel exitus a diminuto ad complementum’, unde intendit per (hoc) quod sic generata ex re alia prius habet esse in(com)pletum in materia

tempore et natura, quam ducatur ad complementum, vel sit completa. Et videtur quod hoc sit falsum: si prius tempore haberet res generata ex alia re esse incompletum et postea completum, tunc generatio esset motus cum fiat 5 in tempore, quia omnis successiva transmutatio videtur esse motus, quod est contra Aristotelem qui ponit motum tantum in tribus generibus, scilicet qualitate, quantitate, et ubi. ITEM: sequeretur quod forma substantialis haberet partem et partem quia successive generatur, quod falsum 10 est, quia simplex est et inpartibilis. ITEM: sequeretur quod forma substantialis susciperet magis et minus, quod negatur in .5. *Physicorum* et in *Predicamentis*. OPPOSITUM tamen videtur: quoniam nulla virtus finita agit in instanti, quia tunc virtus infinita ageret in minori, quod non est 15 dare, quia non est minus instanti; set natura generans res est virtutis finite, ergo etc.; nec forma substantialis generatur in tempore, et ita substantie exierunt ex re alia successive generante. Item, si forma substantialis fiat per generationem in instanti, et non in tempore, ut forma ignis 20 in materia aeris, cum oporteat illam materiam rarefieri antequam inducatur in ea forma substantialis completa ante suum subjectum, et formam materie sequatur calidum quia subjectum primum ejus est materia calida rarefacta; sequitur quod forma accidentalis generatur ante suum subjectum et formam substantialiem sui subjecti, quod est impossibile, ergo et illud ex quo sequitur. Et ita patet quod oportet ponere quod omnis substantia generata ex re alia prius habeat esse incompletum tempore in materia, et postea completum, sicut vult Commentator. Quod 25 CONCEDENDUM unde ratio ejus bona. Ad objectum primum dicendum, quod contingit loqui de motu communiter, secundum quod extenditur ad omnem transmutationem successivam, et sic cadit in diffinitione temporis, cum dicitur ‘tempus est mensura motus secundum prius et posterius’, et sic est generatio substantie motus quod sic successive et in tempore. Aliando contingit loqui de motu proprio, et sic loquitur Aristoteles .5. *Physicorum*

<sup>1</sup> tempore] operante MS.    <sup>2</sup> sit] est MS.

cum dicit quod motus tantum est in tribus predicamentis. Ad aliud dicendum, quod forma substantialis secundum suam essentiam simplex est et non habet partem et partem, tamen secundum esse potest habere, quoniam habet in materia esse diversa secundum completius et incompletius ; antequam esse completum. Ad aliud dicendum similiter, quod non est inconveniens formam substantialem suscipere magis et minus secundum esse, licet non secundum essentiam, et sic intelligit Aristoteles in *Predicamentis* et in .5. *Physicorum*, scilicet, quod secundum essentiam non recipit magis et minus, licet possit secundum esse, ut visum est.

*Omnis substantia stans per se ipsam non est cadens  
sub corruptione*

f. 128a.2.

Actor hic loquitur de substantiis spiritualibus. Et vide-  
tur primo quod propositio est falsa, loquendo de hiis :  
quoniam omne quod participat medium et alterum ex-  
tremum natum est participare reliquum extremum, quo-  
niam opposita nata sunt fieri circa idem ; set intelligentie  
sive substantie spirituales habent non-esse ante esse, et  
deinde esse medium, ergo nata sunt habere non-esse ; post  
esse, et ita corruptibiles sunt et cadunt sub corruptione.  
ITEM : in tertio *Methaphysice*, omni compositioni divisio  
respondet : omne compositum est dissolubile sive natum  
dissolvi in ea ex quibus ; set omnis substantia sive spiri-  
tualis sive corporalis creata est composita, ergo nata est  
dissolvi et ita corrupti. ITEM : omne causatum distat in  
infinitum a proprietatibus sive a conditionibus cause prime ;  
set conditio primi non habere non-esse post esse et esse  
post non-esse, ergo nulli creature competit vel convenient  
hee conditiones, et ita omnis creatura habet non-esse post  
esse, et ita habet esse sub corruptione. OPPOSITUM dieit  
in propositione, et patet per rationem, quoniam omne cor-  
ruptibile est corruptibile per viam privationis, eo scilicet  
quod privatio semper machinatur ad maleficium, primo 35

24 respondet] ipse MS.

*Physicorum* ; set in substantiis spiritualibus non est pri-  
vatio, quoniam privatid non est nisi in naturalibus cum sit  
principium naturale ; hujusmodi autem substantie sunt  
supra naturam, ergo non sunt corruptibiles. Item, in *de  
Morte et Vita*, omne quod corrumpitur a suo contrario  
corrumpitur ; set hujusmodi substantie non habent con-  
trarium, ergo non sunt corruptibiles. Item, secundo *de  
Generatione*, propter longe distare a primo principio facta  
est corruptio in rebus ; set hujusmodi substantie spiritua-  
les sunt valde proxime illi primo principio, scilicet cause  
prime, ergo non habet corruptio fieri in eis. Item, hujusmodi  
substantie si corrumpantur, aut ergo in nichil aut in aliquid ;  
non in aliquid, quia ex nichilo producte sunt, neque in nichil,  
quia videmus quod substantie inferiores, que multo minus  
15 sunt nobiles, non corrumpuntur in nichil set in sua prin-  
cipia, ut in materiam et potentiam activam ex qua educe-  
bantur, ergo multos fortius substantie spirituales que sunt  
multo magis nobiles non cadent in nichil penitus, et ita  
non habent corrupti, ut videtur. Ad hoc dicendum,  
20 quod duplex est corruptio ; naturalis et supra naturam.  
Illa que est supra naturam est duplex ; quedam que debetur  
rebus eo quod ex non-esse producte sunt et ideo in (non)-  
esse vertibiles, et hec dicitur originalis et prima ; alia est  
que debetur rebus, eo quod composite sunt et ideo disso-  
25 lubiles, et hec est secundaria respectu predice. Et hiis  
duobus modis sunt substantie spirituales corruptibiles, et  
etiam omne creatum completum ; primo modo procedit  
ratio prima, secundo secunda. Tertia autem ratio non  
procedit ; in hoc enim differt creatura a creatore quod  
30 creator non habet non-esse ante esse neque post, creatura  
autem habet non-esse ante, licet non habeat post. Item,  
licet creator duret a parte post in perpetuum et creatura  
similiter, differt tamen, quoniam creatura non habet hoc  
a se set a primo, de se enim corruptibilis est nisi esset  
35 influentia creatoris ; ipse autem creator hoc habet a se, et  
ita adhuc distat creatura a conditionibus et proprietatibus  
creatoris. Illa autem corruptio que est naturalis fit per

31 post] non post MS.

naturam privationis et contrarii, ut probant due rationes in oppositum, que ostendunt quod substantie spirituales non possunt corrumpi, hoc enim est verum, loquendo de corruptione naturali. Ad ultimum dicendum, quod substantia spiritualis si corrumperetur, hoc esset in nichil. Ad objectum dicendum, quod nobilitas vel innobilitas nichil facit ad corruptionem in nichil vel in aliquid, set hoc accidit, et dico quod componi vel fieri ex aliquo est ratio corrumpendi in aliquid, fieri autem ex nichilo est ratio corrumpendi in nichil, et quia substantie spirituales ex nichilo facte sunt per creationem, ideo si corrumperentur in nichil corrumpentur non obstante sua nobilitate vel conferente: substantie autem inferiores quia ex aliquo producere sunt vel educere, scilicet de potentia activa materie, ideo corruptione naturali et propria eis, in quantum generate, corrumpuntur in aliquid, ut in potentiam materie de qua educere sunt. Loquendo tamen de corruptione substantiarum inferiorum ultima et completa, que debetur eis ratione qua in suis principiis create sunt, quoniam principia constituentia puritatem essentie substantiarum generabilium sunt creata, et ipse in illis quoad puritatem essentie, potest dici quod, si sic corrumperentur, [quod] in nichil corrumperentur, sicut sua principia que ex nichilo creata fuerunt; et intelligendum circa illud quod dictum est quod compositio est causa corruptionis, quod sicut dicitur in libro *de Questionibus Tusculani(s)* a Tullio, quoniam cum in primo nullum sit genus compositionis, nullum in ipso cadit genus corruptionis.

*Omnis substantia non sempiterna destructibilis aut est composita aut delata super rem aliam*

Hic primo QUERITUR an aliqua substantia sit destructibilis sive corruptibilis, loquendo de corruptione naturali de qua ipse loquitur in proposito. Et videtur quod non: quoniam corruptio naturalis fit per contrarium, ut dicitur in *de Morte et Vita*; set substantie nichil est contrarium,

7 et] set MS.

12 sua] add. non MS.

in *Predicamentis*, ergo nulla substantia est corruptibilis. ITEM: omnis substantia aut est universalis aut particularis; set substantia universalis non est generabilis neque corruptibilis, ut dicit Aristoteles in pluribus locis, neque similiter particularis ut videtur, quia verius habet esse quam substantia universalis, quoniam universale non habet esse nisi in particulari; et ita videtur quod nulla substantia corruptibilis sit. CONTRA: omne generabile est corruptibile; set multe sunt substantiae generabiles, ergo multe corruptibiles per naturam. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum primum dicendum, quod [duplex] est contrarietas triplex, quedam formarum substantialium circa aliquod subjectum constitutum in esse specifico et actuali, et talis negatur inesse substantie in *Predicamentis*; alia est contrarietas privationis ad formam sive actus ad potentiam, et talis est in substantia et est causa corruptionis substantie naturalis; alia est adhuc contrarietas differentiarum circa genus, et hec est in quolibet genere, set nichil ad propositum. Ad aliud [dicendum] quod universale est incorruptibile dicendum, quod universale dicitur duplice, scilicet absolute, et sic non (est) dicere quod universale est corruptibile; aliter dicitur incorruptibile, scilicet respective, scilicet in comparatione ad singulare vel ad singularia. Sic dicitur universale [in]corruptibile, scilicet mediante singulari, et quia singularia per continuam generationem continuantur, ideo dicitur quod in illis salvatum (est) incorruptibile, licet corrumpatur singulare. Et hoc est quia in diversis salvatur et manet in uno cum aliud corrumpitur, tamen si corrumperentur omnia singularia necesse esset omnia universalia corrumpi, cum in ipsis conservetur et generetur, quia destrutis primis impossibile est aliquid aliorum remanere, et etiam uno corrupto corrumpitur universale in ipso.

Postea QUERITUR de verificatione propositionis totius, quia dicit quod omnis substantia sic destrutibilis est composita aut delata super rem aliam. Hoc videtur esse

36 super] propter MS.

f. 128 b 1.

falsum: instantia enim est in materia prima; illa enim neque est composita neque delata super rem aliam, non enim habet materiam super quam deferatur, et tamen est destructibilis sive corruptibilis. ITEM: in predicato hujus propositionis est causa subjecti, nam compositio ponitur, esse causa destructionis sive corruptionis sive delatio super aliud. Tunc queritur que sit hujusmodi compositio; aut enim est ex partibus essentialibus, quod falsum est, quia sic omne causatum corruptibile esset tali corruptione, scilicet naturali, et quodlibet causatum completum habet hujus-  
modi compositionem; aut ex partibus integralibus, et tunc celum et celestia corpora essent corruptibilia, cum componantur ex partibus materialibus et quantitativis sive integralibus, quod falsum est, cum illa corpora sint super naturam et ita non subiciuntur naturali corruptioni. AD 15 HOC dicendum, quod omnis substantia destructibilis aut est composita aut delata super rem aliam, loquendo de substantia destructibili per naturam sive corruptione naturali; sic patet quoniam mixtum destruitur propter sui compositionem, quia ex contrariis componitur, et similiter omne 20 compositum naturale; propter autem delationem super rem aliam videmus quod anima intellectiva in ratione qua est actus corporis, quoniam sic desertur super rem aliam, scilicet super corpus. Sensitiva autem et vegetativa corrumpuntur eo quod deseruntur super corpus et secundum 25 substantiam et prout sunt actus, et ideo non manent corrupto corpore, set intellectiva manere potest. Ad objectum primum patet solutio: quoniam non concludit de corruptione naturali, quia materia prima cum neque sit composita neque delata super rem aliam non habet corrupti naturali 30 corruptione sive destructione. Ad aliud dicendum, quod Actor non loquitur de hac neque de illa, set de compositione ex privatione et forma; omne enim taliter compositum est destructibile naturali destructione, eo quod privatio semper ad maleficium machinatur, et sic patet quomodo predictum 35 est causa subjecti in hac propositione quod compositio est causa subjecti in hac propositione quod compositio

<sup>5</sup> subjecti] substantie MS.    <sup>23</sup> desertur] destruitur MS.    <sup>27</sup> potest  
possit MS.    <sup>30</sup> corrupti iter. MS.

dicta et delatio causant naturalem corruptionem, ut visum est.

*Omnis substantia stans per essentiam suam est simplex et non dividitur*

5 Quoniam super illam propositionem ‘intelligentia est substantia que non dividitur’, quesum est an intelligentia sit simplex per privationem partium integralium, ideo hec obmitto hic, et QUERO an substantia aliqua sit simplex per privationem partium essentialium, ut intelligentia. Et 10 videtur quod sic: quoniam sicut se habet effectus unus ad causam (unam), ita effectus simplex ad causam simplicem; set a primo quia unum est procedunt effectus quorum quilibet est unus, quare ab ipso quia simplex est poterunt procedere effectus quorum aliquis vel quilibet erit simplex, 15 et ita videtur quod intelligentia sit simplex, loquendo de hac simplicitate que privat compositionem ex partibus essentialibus, eo quod primum sit simplex. ITEM: quedam est forma materialis et naturalis, quedam autem separata a materia et spiritualis; sub materialibus formis contingit 20 ponere unam formam simplicem primam non compositam, aliter enim esset procedere in infinitum in formis naturalibus, ergo multofortius in formis spiritualibus contingit ponere unam formam simplicem per privationem compositionis ex partibus essentialibus; de hac enim simplicitate loquimur 25 modo; set ab omnibus philosophis appellantur intelligentie forme spirituales separate a materia, ergo patet quod erit aliqua intelligentia simplex, ita quod non habebit compositionem ex partibus essentialibus, et qua ratione una, et alia, ergo patet quod omnis intelligentia erit simplex modo pre- 30 dicto. Set CONTRA: Boethius in libro *de (Heb)domatibus*, substantia non potest esse simplex ubi esse aliud ab agere; set omnis substantia alia a causa prima est composita, ergo nulla alia est simplex. Item, primo *Methaphysice* Algazelis in primo nulla est compositio, quia in ipso nulla est additio 35 substantialis forme vel accidentalis, et ideo nulla dualitas

<sup>10</sup> unus] unius MS.    <sup>12</sup> unum] simplex MS.    <sup>14</sup> aliquis] aliquid MS.

est in eo; set in omni intelligentia convenit reperire formam substantialem et accidentalem, ergo nulla est simplex. Ad hoc dicendum, quod nullum creatum completum sive principiatum habens stare per se est simplex a privatione partium essentialium. Ad objectum primum dicendum, quod quantum est a parte potentie primi creantis, posset creare effectum simplicem, et sic bene procederet propositio; quantum est a parte ipsius creati impossibile est, quoniam simplicitas derogat nature creati completi, ut patet, quoniam principia ut materia et forma naturalem habent inclinationem ad se invicem, nec possunt stare in se ex eo quod simplicia sunt tali simplicitate de qua loquimur, non sic autem unitas repugnat nature creati, quoniam unumquodque idem est, quia unum numero est, ut dicit Boethius libro *de Unitate et Uno*. Ad aliud dicendum, quod cum intelligentia dicitur forma separata a materia, hoc est materia corporali et sensibili, et non a materia qualibet; habet enim materiam intelligibilem et spiritualem, et ita non est sine materia omnino. Unde ad objectum dicendum, quod non est simile, quia illa forma prima materialis que ponitur esse simplex non est principiatum nec aliquod per se stans et completum sicut est intelligentia, set est quid incompletum, et habet rationem et naturam principii et non principiati, ideo ei non repugnat natura simplicitatis, set repugnat intelligentie que est quid completem in genere principiatorum.

Habito quod substantia stans per essentiam suam non sit simplex penitus set composita ex partibus essentialibus, QUERITUR an ejus compositio sit ex materia et forma. Et videtur quod non: quoniam .xi. *Methaphysice*, substantia eterna quia eterna non habet materiam. ITEM: .7. *Methaphysice*, materia duplex est; scilicet sensibilis, et hec in naturalibus; et intelligibilis, et hec in mathematicis; cum non sit alia materia que nec naturalis sit nec mathematica, patet quod intelligentia nullam habet materiam. CONTRA: Boethius in *de Trinitate*, nulla forma pura est accidentibus [forma] subjecta; set intelligentia est accidentibus subjecta,

<sup>34</sup> que intellectiva M.S.

scilicet scientie sive virtuti et mutationi secundum locum, licet non motui, ergo non est forma pura. Item, ubicunque reperitur prius et posterius; set compositio accidentis cum subiecto posterior est compositione forme cum materia, ergo etc.; set in intelligentia reperitur posterior, ut nunc dictum est, ergo et prior, habet ergo compositionem ex materia et forma. Item, .xi. *Methaphysice*, dicitur quod quecumque sunt actu in motore primo sunt in potentia in materia; set forme intelligentiarum sunt actu in motore primo sive ipse intelligentie, quia in ipso sunt ydee omnium rerum, ergo intelligentie sunt in potentia in materia prima, ergo ab ejus potentia saltem via creationis educentur, et ita non solum formam habent set etiam materiam. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum primo dicendum, quod duplex est eternitas, scilicet creata et increata; Aristoteles loquitur de eternitate increata, qua solum prima causa eterna est, que non habet materiam aliquam nec materie conditionem, intelligentia autem eterna est eternitate creata, que potest esse in habentibus materiam. Ad actoritatem Boctii dicendum, quod ipse loquitur de materia naturali, et de hac vera est quod intelligentia non habet materiam; habet materiam sue forme competentem. Item, potest fieri vis in hoc quod dicit fundamento, quia fundamentum tempore prejacet ei quod super ipsum fundatur, ut patet in fundamento domus, unde per hoc intelligit ipse quod intelligentia vel substantia incorporea non habet materiam prejacentem tempore sicut fundamentum prejacet, set solum natura ita quod substantia | incorporea nullius materie f. 128 b 2, fundamento immittitur, id est, nulli materie prejacenti ut fundatum prejacet. Ad aliud dicendum, quod intelligentia habet materiam intelligibilem. Ad illud quod contra hoc obicitur dicendum, quod materia intelligibilis dicitur dupliciter; scilicet intelligibilis ita quod nec actu nec potentia sensibilis, et talis materia intelligibilis est in intelligentia; aliter dicitur materia intelligibilis ita quod non sensibilis est actu set potentia tantum, et talis est materia mathematicorum saltem in quantitate continua, quoniam ut